parum intelligentes et humiles (*dewāni*) operam in iis posuerunt, unde illae conturbabantur, debilitabantur, fucabantur, corrumpebantur, et, ut in proverbio est, prae multitudine altercationis et controversiae (*khilāf*) similis evasit nostra scientia dialecticae (*khilāf*), nec tamen aequae fructifera ac salix (*khilāf*). Qua de caussa, qui eam callet, non pluris aestimatur illo, qui eam ignorat, nec miser ea fit felix, praesertim quod librum *Tejrid el-kellam* attinet. Hoc enim vir quidam doctus occupatus fuit, qui eum ejusmodi rebus involvit, quibus auctor ipse eum nudaverat, et opus suum *Tahkik el-mecām* appellavit. Cum vero aliquot studiosi de ejus scripturae veritate sibi 5 persuasissent, animum lectorum ad nonnullos locos advertendi cepi consilium, ubi pede lapsus est, nam qui omnes offensiones, vel saltem majores tantum indicare vellet, ad lectores vi verborum onerandos adduceretur. Quapropter ad ea, ad quae ejus opinio post multas mutationes hoc tempore substitit, glossas adjeci, in quibus in indicanda corrupta auctoris dictione et in locis, ubi pedibus offenderit, monstrandis acquievi, et has glossas nomine *Tejrid el-ghewāshi* insignire constitui. — Haec ille summam. Alii porro, qui ad Novum Commentarium et ad Veteres Glossas ediderunt glossas, fuerunt Molla subtilissimus *Mirza Khān Hebtallah Shirāzi*, anno 994 (inc. 3. Dec. 1585) 10 mortuus, cujus glossae benigne exceptae multum inter manus studiosorum versantur, attamen auctor nonnisi ad quaestiones de substantiis et rebus fortuitis progressus est — vir doctissimus *Kemāl-ed-dīn Hosein Ben Abd-el-hacc Erdebli Alehi*, anno 940 (inc. 23. Jul. 1533) mortuus, cujus glossae commentarium tantum tractant usque ad quaestionem

السلاسة في لفظه ولكن معانيه لها السحر وهو في الاشتهار كالشمس في رابعة النهار تداولته ابدى النظر فَرَّ ان كثيراً من الفضلاء وجهوا نظرهم الى شرح هذا الكتاب ونشر معانيه ومن تلك الشروح الطغيا مسلماً هو الذي صنّفه العالم الرياني مولانا شمس الدين الاصفهاني فآته بقدر طاقته حام حول مقاصده وتلقاه الفضلاء بحسن القبول حتى ان السيد الفاضل قد علف عليه 5 حواشي تشتمل على تحقيقات رآفة وتدقيقات شاذة ينفجر من ينابيع تحريراته انهار الحقائق وينحدر من علو تقريراته سيول الدقائق ومع ذلك كان كثير من مخفيات رموز ذلك الكتاب باقياً على حالها بل كان الكتاب على ما كان كونه كنزاً مخفياً وسراً مطويًا كدرّة لم تنقب لآته كتاب غريب في صنعتته يضاهي الانغاز لغاية ايجازه وجمالكى الاعجاز في اظهار المقصود وابرازه وآتى بعد ان صرفت في الكشف عن حقائق هذا العلم شتراً من عمري ووقفت على الفحص 10 عن دقائقه قدراً من دهرى فما من كتاب في هذا العلم الا تصفّحت سبينة وشينه بعنى ان يبقى تلك البدائع تحت غطاء من الالهام فرأيت ان اشرحه شرحاً يذلل صعابه

suis verbis effundit, et nihilominus ejus sententiae sane delenimenta sunt animum mirifice capientia, splendet eodem modo, quo sol quarta diei hora, et a speculatoribus studiosissime legitur. Itaque multi viri bene meriti animum in commentandum hunc librum ejusque sententias explicandas converterunt, et horum commentariorum ratione sua venustissimus is est, quem vir doctus et divinae legis interpres Molla noster *Shems-ed-din Isfahani* edidit. Hic enim, quantum in eo fuit, id, quod auctor sibi voluit, circumvolat, virique bene meriti commentarium honorifice exceperunt, ita ut *El-Seyyid El-Jorjani* ad eum glossas componeret, quae certas et mirabiles rerum cognitiones et 5 subtiles et desiderabiles observationes continent. Ex fontibus dictionum libri elegantium flumina prorumpunt veritatum, et de altitudine locutionum descendant torrentes subtilitatum, et tamen multa aenigmatum hujus libri abditorum, quae erant, manebant, imo potius liber pro sua conditione thesaurus erat reconditus et arcanum complicatum margaritae instar haud perforatae. Opus enim est mira arte compositum, quod ob nimiam brevitate aenigmatibus simile est, et in manifestando et revelando consilio ad excellentiam Corani miram accedit. Ego vero, cum in retendis hujus scientiae veritatibus partem vitae consumsissem, et in investigandas ejus subtilitates per spatium 10 temporis animum convertissem, ita ut nullus liber de hac scientia existeret, cujus *Sin* et *Shin* non inspexissem, hoc me sollicitavit, quod hae excellentiae sub tegumento quodam inspirationis delitescerent. Hinc apud animum meum statui, ut commentarium

الدمشقي علقها على بحث الماهية ايضا وحاشية المولى عبد الغنى بن اميرشاه المتوفى سنة ٩٩١
 وحاشية المولى محمد المعروف بسبيل زاده المتوفى سنة ٩١٧ وحاشية المولى محمد بن عبد
 الكريم المعروف بزلف نكار المتوفى سنة ٩٩٤ ثم شرح المولى المحقق علاء الدين على بن
 محمد الشهير بقوشجى المتوفى سنة ٨٧١ شرحاً لطيفاً مزوجاً اوله خير الكلام حمد الملك
 العالم الخ خص فيه فوائد الاقدمين احسن تلخيص واصاف اليه نتادج فكره مع تحرير سهل 5
 سونه بكرمان واعداه الى السلطان ابى سعيد خان وقد اشتهر هذا الشرح بالشرح للجديد قال
 فى ديوانته بعد مدح الفن والمصنف ان كتاب التجريد الذى صنفه المولى الاعظم قدوة
 العلماء الراسخين اسوة للكماء المتألهين نصير الحق والملة والدين تصنيف مخزون بالعجائب
 وتأليف مشحون بالغرائب فهو وان كان صغير الحجم وجيز النظم فهو كثير العلم جليل الشأن
 حسن النظام مقبول الائمة العظام لم يظفر بمثله علماء الاعصار مشتمل على اشارات الى مطالب 10
 فى الامهات مملو بجواهر كلها كالفصوص متضمن لبيانات محجرة فى عبارات موجزة يفاجر ينبوع